



ЗАКОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Московской области «О государственной социальной помощи и экстренной социальной помощи в Московской области»

Статья 1

Внести в Закон Московской области № 189/2013-ОЗ «О государственной социальной помощи и экстренной социальной помощи в Московской области» (с изменениями, внесенными законами Московской области № 31/2015-ОЗ, № 56/2018-ОЗ, № 94/2018-ОЗ, № 146/2020-ОЗ, № 228/2020-ОЗ, № 58/2021-ОЗ, № 177/2021-ОЗ, № 116/2022-ОЗ, № 261/2022-ОЗ, № 65/2023-ОЗ, № 191/2023-ОЗ) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1¹ дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«б) пенсионеры – лица, достигшие возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», а также неработающие инвалиды в возрасте от 16 лет и до достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях».»;

2) в статье 2:

а) в части 1:

в абзаце втором слова «величин прожиточных минимумов (величины прожиточного минимума), установленных (установленной) в Московской области для основных социально-демографических групп населения (соответствующей основной социально-демографической группы населения)» заменить словами «величины прожиточного минимума, установленной в Московской области на душу населения»;

в абзаце третьем слова «соответствующей основной социально-демографической группы населения» заменить словами «пенсионеров»;

в абзаце четвертом слова «соответствующей основной социально-демографической группы населения» заменить словами «пенсионеров»;

б) в части 2 слова «величин прожиточных минимумов (величины прожиточного минимума), установленных (установленной) в Московской области для основных социально-демографических групп населения (соответствующей основной социально-демографической группы населения)» заменить словами «величины прожиточного минимума, установленной в Московской области на душу населения»;

3) в абзаце седьмом статьи 2¹ слово «дети» заменить словами «несовершеннолетние дети»;

4) в части 2 статьи 3 слова «величин прожиточных минимумов (величины прожиточного минимума), установленных (установленной) в Московской области для основных социально-демографических групп населения (соответствующей основной социально-демографической группы населения)» заменить словами «величины прожиточного минимума, установленной в Московской области на душу населения»;

5) часть 1 статьи 3¹ дополнить абзацем следующего содержания:

«В случае возникновения кризисной ситуации, сложившейся под воздействием пожара в жилом помещении, гражданам, указанным в абзацах шестом и седьмом статьи 2¹ настоящего Закона, экстренная социальная помощь оказывается при введении режима чрезвычайной ситуации.»;

б) в статье 4:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«для малоимущей семьи – в размере разницы между произведением величины прожиточного минимума, установленной в Московской области на душу населения, на количество членов малоимущей семьи, и общим доходом семьи;»;

б) в абзаце третьем слова «для соответствующей основной социально-демографической группы населения» заменить словами «на душу населения»;

в) абзац четвертый изложить в следующей редакции:

«для семей, состоящих из граждан, являющихся пенсионерами, – в размере разницы между 150 процентами произведения величины прожиточного минимума, установленной в Московской области для пенсионеров, на количество членов семьи, и общим доходом семьи;»;

г) в абзаце пятом слова «соответствующей основной социально-демографической группы населения» заменить словами «пенсионеров»;

д) абзац шестой изложить в следующей редакции:

«для семей, состоящих из ветеранов Великой Отечественной войны, а также для одиноко проживающих ветеранов Великой Отечественной войны – в размере разницы между 200 процентами произведения величины прожиточного минимума, установленной в Московской области для

пенсионеров, на количество членов семьи, и общим доходом семьи или доходом одиноко проживающего гражданина.»;

е) в абзаце восьмом слова «за три последних календарных месяца, предшествующих месяцу» заменить словами «за три последних календарных месяца, предшествующих одному календарному месяцу перед месяцем».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2024 года.

Губернатор

Московской области

« 8 » декабря 2023 года

№ 235/2023-03



А.Ю. Воробьев

Принят постановлением

Московской областной Думы

от 23.11.2023 № 17/68-П